
Poznáváme okolí školy 
vycházky pro 1. stupeň 

 

Jarmila Ježilová 

Vladimíra Thürová 



Vycházka č. 2 
Blatenská ulice 

https://mapy.cz/turisticka?mereni-vzdalenosti&x=13.4040977&y=50.4688995&z=16&rm=9eE.Qx-FUUP1KHPnRVR14OT1ZyZ0FlYn2JYNDcW1gVE-
N2I81g61ONQZQNObgS1emqS0flq81fm740HQF1GCGNFlFnNRGNMiG0NhG0SCflnThff1VrCNQ7CNTRGnTg2n-wFn-OS1XlT0YjQ08OG0TgJ0KZ 



zajímavosti: detaily secesních domů v Blatenské ulici 
vzdálenost: 2,8 km celý okruh 
trasa: Ak. Heyrovského – Jiráskova – Erbenova – Havlíčkova – Husova – Blatenská – 
pod železničním viaduktem – Škroupova – Bezručova – Ak. Heyrovského 
terén: městské ulice 
roční období: kterékoliv 
ročník: 1. – 5. 
rizika: přechody ulic 
pomůcky: tablet s prezentací nebo vytištěné obrázky a mapa s čísly domů 
 



Otázky a úkoly: 
1. Hledej domy podle obrázků z prezentace, zjisti čísla domů. 
2. Proč domy postavené dnes vypadají jinak než domy z dřívější doby? 
3. Líbí se ti víc moderní nebo starší domy? Proč? 
4. Jaké jsou výhody a nevýhody moderních domů? 
5. Jaké jsou výhody a nevýhody starších domů? 
6. K čemu slouží číslování domů? 
7. Všimni si, jak jsou číslované domy na obou stranách Blatenské ulice (od 

viaduktu k Severce nebo od cyklostezky ke křižovatce se Zborovskou). Co jsi 
zjistil? 

8. Původně se domy označovaly podle jména rodiny nebo osoby, která tam 
bydlela. Jaké bys dal jméno vašemu domu? 

9. Ve městech se dávala domům jména podle domovních znamení – například 
zvíře nebo rostlina vyobrazené nad vchodem domu. Jaké znamení by sis vybral 
ty? 

10. Na některých domech jsou vidět také letopočty, tj. rok postavení domu. Které 
se ti podaří najít? Který z domů označený letopočtem je nejstarší? 
 
 
 



obr. č. 1 
obr. č. 2 

Kde můžeš vidět zelenožlutý dům s erby a dubovými listy nad okny? 



obr. č. 3 



obr. č. 4 

Kde najdeš dům s korunkou 
nad okny? 

obr. č. 5 

Kde najdeš dům s věncem a usmívajícími se 
hlavičkami? 



obr. č. 6 

obr. č. 8 

obr. č. 7 

Kde najdeš pás květin a dívku hrající  
na loutnu? 

Kde uvidíš vchod jako  
do zámku? 



obr. č. 9 



obr. č. 10 obr. č. 11 

Kde uvidíš květinové závěsy? Kde najdeš takto ozdobený dům? 



obr. č. 12 

obr. č. 13 

Kde najdeš dům se zdobeným štítem a 
okny? 
 
Kde je monogram nad dveřmi? 

obr. č. 14 



obr.  
č. 15 



Kde můžeš vidět  lví hlavy a strašidelné obličeje? 

obr. č. 16 

obr. č. 17 



obr. č. 18 
obr. č. 19 

Kde najdeš dům ozdobený rostlinnými ornamenty? Která rostlina to je?  
(nápověda – strom) 



obr. č. 20 



obr. č. 21 

obr. č. 22 

Na kterém domě najdeš žluté a 
červené květiny? 

Kde najdeš nad vchodem hrozen vína? 



obr. č. 23 
obr. č. 24 

Kde najdeš bílé oválné závěsy? 
Kde můžeš vidět tyto dvě dámy? 



obr. č. 25 



obr. č. 26 

obr. č. 27 

obr. č. 28 

Kde najdeš nad oknem přísnou paní? 
 
                                             Kde uvidíš tři růžičky? 



obr. č. 29 

obr. č. 30 

Na kterém domě najdeš zmiji? 
 
 
 
Na kterém domě je lví hlava na štítu  
a rytířský erb? 



obr. č. 31 

obr. č. 32 

obr. č. 33 

Na kterém domě najdeš dívku s květinovou 
čelenkou a vousatého muže s helmou? 



obr. č. 34 

obr. č. 35 

Na kterém domě najdeš tři hvězdičky, zábradlí pod okny a zdobené sloupy? 



obr. č. 36 

obr. č. 37 
Kde najdeš dámu s pánem podpírající stříšku 
a hlavy s rozesmátými obličeji? 



obr. č. 38 

obr. č. 39 

obr. č. 40 

Kde uvidíš vousaté pány nad okny  
a rytířský erb? 

Kde je tento zajímavý domovní štít  
s malým okénkem? 

Kde najdeš tyto dětské hlavičky? 



obr. č. 41 

obr. č. 42 
Kde uvidíš tyto zamračené vousáče? 

Tyto dveře najdeš ve Škroupově ul. č. 32. 



 
Poznámky: 
a) Číslování domů bylo zavedeno za Marie Terezie v r. 1770. 
b) Na obr. č. 29 je opravdu zmije a ne Aeskulapova užovka, což je původně cizopasný 
červ vlasovec, který se vytahoval z kůže namotáváním na hůlku. 
c) Umělecký sloh z přelomu 19. a 20. století, ve kterém jsou postaveny domy na 
Blatenské ulici, se nazývá secese. Mezi jeho znaky patří ornamentálnost, vlnící se 
křivky, přírodní tvary (květy, listy, lidské a zvířecí tělo). Na domě na obr. č. 11 můžeme 
vidět náznaky kubistického stylu. 
 
Metodické pokyny: 
Před vycházkou je možno jako motivaci předvést dětem prezentaci od str. 1 do str. 25 
a případně probrat otázky 1 – 4. 
Na vycházku doporučuji vzít tablet s prezentací a ukazovat obrázky domů dětem 
přímo na místě, aby mohly hledat zajímavosti. Nemáme-li k dispozici tablet, 
jednotlivé obrázky si předem vytiskneme a zalaminujeme včetně map. 

Zdroje obrázků a fotografií: www.mapy.cz, vlastní archiv autorky (J.J.) 

http://www.mapy.cz/

